
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образо-

вании в Российской Федерации», Законом Мурманской области от 28.06.2013 

№ 1649-01-ЗМО «Об образовании в Мурманской области», постановлением 

Правительства  Мурманской области от 30.03.2007 № 162-ПП «Об органи-

зации подготовки образовательных учреждений Мурманской области  

к новому учебному году», Уставом муниципального образования ЗАТО 

г.Североморск и в целях создания условий для обеспечения законных прав 

граждан на получение образования в условиях, безопасных для жизни  

и здоровья, урегулирования отношений, возникающих в ходе подготовки 

муниципальных образовательных учреждений ЗАТО г.Североморск к новому 

учебному году, администрация ЗАТО г.Североморск 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Положение о порядке осуществления подготовки и про-

верки готовности муниципальных образовательных учреждений ЗАТО 

г.Североморск к новому учебному году согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Управлению культуры и международных связей администрации 

ЗАТО г.Североморск (Обухова О.Г.), Управлению образования адми-

нистрации ЗАТО г.Североморск (Гладских Ю.В.) обеспечивать ежегодный 

контроль за ходом подготовки подведомственных учреждений к новому 

учебному году. 

          от 07.06.2019 г.                                                                     № 1099 

Об утверждении Положения  

о порядке осуществления подготовки  

и проверки готовности муниципальных 

образовательных учреждений ЗАТО 

г.Североморск к новому учебному год 



2 
 

3. Постановление администрации ЗАТО г.Североморск от 24.06.2008 

№ 554 «Об утверждении Положения о порядке осуществления подготовки 

и проверки готовности муниципальных образовательных учреждений  

к новому учебному году» - признать утратившим силу. 

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-

кования.  

5. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  

и разместить в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень 

органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 
Глава ЗАТО г.Североморск                                В.В. Евменьков 
 
 



Приложение 
к постановлению администрации 
ЗАТО г.Североморск 
от 07.06.2019 № 1099 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке осуществления подготовки и проверки  

готовности муниципальных образовательных учреждений  
ЗАТО г.Североморск к новому учебному году 

 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящее Положение о порядке осуществления подготовки и проверки 
готовности муниципальных образовательных учреждений ЗАТО г.Североморск к новому 
учебному году (далее – Положение) разработано в соответствии с полномочиями 
органов местного самоуправления в сфере образования, определенными Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», Законом Мурманской области от 28.06.2013 
№ 1649-01-ЗМО «Об образовании в Мурманской области», на основании постанов-
ления Правительства Мурманской области от 30.03.2007 № 162-ПП «Об организации 
подготовки образовательных учреждений Мурманской области к новому учебному 
году» и устанавливает порядок подготовки и проверки готовности муниципальных 
образовательных учреждений к новому учебному году. 

1.2. Действие настоящего Положения распространяется на муниципальные обра-
зовательные учреждения, расположенные на территории ЗАТО г.Североморск (далее – 
учреждения). 

1.3. Подготовка учреждений к новому учебному году проводится в соответствии 
с планами ремонтных работ и планами финансово-хозяйственной деятельности, 
утвержденными руководителем соответствующего структурного подразделения 
администрации ЗАТО г.Североморск, исполняющего функции учредителя учреждения, 
не позднее 31 мая, и включающими планы капитального и текущего ремонта, а также 
планы мероприятий по обеспечению комплексной безопасности учреждений. 

1.4. Под проверкой готовности учреждения к новому учебному году понимается 
контроль администрации ЗАТО г.Североморск (далее – Администрация), ее структурных 
подразделений, исполняющих функции учредителя учреждения, государственных 
органов надзора за соблюдением в учреждении условий осуществления образова-
тельной деятельности в соответствии с условиями, зафиксированными в приложениях  
к лицензиям на осуществление образовательной деятельности, а также оценка 
готовности учреждения к отопительному сезону. 

1.5. Под комплексной безопасностью учреждения понимается совокупность 
условий, отвечающих требованиям пожарной, технической, антитеррористической, 
противокриминальной, транспортной безопасности, санитарным нормам и правилам, 
требованиям безопасности электрических и тепловых установок и сетей. 

 

2. Порядок работы и полномочия комиссий  
при осуществлении подготовки и проверки готовности муниципальных 

образовательных учреждений к новому учебному году 
 

2.1. В целях организации работы по подготовке учреждений к новому учебному 
году и отопительному сезону, контроля за проведением ремонтных работ, обеспечения 
проведения проверки учреждений органами государственного надзора, подготовки  
и подписания актов проверки готовности учреждений к новому учебному году (далее – 
акт готовности учреждения) в учреждениях создаются комиссии по подготовке  
к новому учебному году. 

Порядок создания и работы в учреждениях комиссий по подготовке к новому 
учебному году определяется структурным подразделением Администрации, исполняющим 
функции учредителя учреждений. 

 

https://www.lawmix.ru/zakonodatelstvo/1078070


2 
 

2.2. В целях организации контроля за ходом подготовки учреждений к новому 
учебному году Администрацией создается комиссия по проверке готовности учрежде-
ний к новому учебному году (далее – Комиссия). 

2.3. Комиссия создается ежегодно, не позднее 01 мая текущего года. 
2.4. В состав Комиссии включаются специалисты структурных подразделений 

Администрации, курирующие соответствующие направления деятельности, представи-
тели служб, обеспечивающих хозяйственно-эксплуатационное обслуживание учреждений, 
представители территориальных органов МЧС России, а также депутаты Совета депу-
татов ЗАТО г.Североморск и представители родительских комитетов по согласованию. 

2.5. Председателем Комиссии назначается Первый заместитель Главы ЗАТО 
г.Североморск. 

2.6. Комиссия при проверке готовности учреждений к новому учебному году: 
- осуществляет контроль за ходом подготовки учреждений к новому учебному 

году, проведением ремонтных и иных работ; 
- рассматривает представленные комиссиями учреждений акты готовности 

учреждений и прилагаемые к ним документы; 
- рассматривает обоснованность возражений отдельных членов комиссий и при-

нимает по ним решения; 
- дает оценку готовности учреждений к новому учебному году и отопительному 

сезону; 
- подписывает акты готовности учреждений к новому учебному году; 
- направляет рассмотренные акты готовности учреждений Главе ЗАТО г.Северо-

морск для утверждения. 
2.7. Акты готовности учреждений к новому учебному году утверждаются 

распоряжением Администрации не позднее 20 августа текущего года. 
2.8. Возражения отдельных членов комиссий учреждений, зафиксированные  

в актах готовности учреждения, должны быть рассмотрены Комиссией с участием 
представителей комиссии учреждений до направления их на утверждение Главе ЗАТО 
г.Североморск, но не позднее одного месяца с даты направления данных актов 
комиссиями учреждений в структурные подразделения Администрации, исполняющие 
функции учредителей учреждений. 

2.9. Полномочия Комиссии прекращаются с момента утверждения актов 
готовности учреждений к новому учебному году. 

2.10. Учреждения, в отношении которых в установленные сроки не принято 
решение об утверждении актов готовности, признаются неготовыми к новому учебному 
году. В этом случае повторная проверка готовности учреждения производится после 
устранения оснований для признания учреждения неготовым к новому учебному году, 
но не позднее 30 августа текущего года. 

 

3. Ответственность должностных лиц 
 

3.1. Руководители учреждений несут ответственность за своевременную 
подготовку учреждений к новому учебному году, в том числе готовность систем 
теплоснабжения, водоснабжения и электроснабжения учреждения, в соответствии  
с законодательством Российской Федерации и Мурманской области. 

3.2. Администрация, структурные подразделения Администрации, исполняющие 
функции учредителей учреждений, несут ответственность за своевременное финансиро-
вание расходов, предусмотренных в смете доходов и расходов учреждений, на проведение 
работ по подготовке учреждений к новому учебному году и очередному отопительному 
сезону, приобретение учебных пособий, технических средств обучения, расходных 
материалов на хозяйственные нужды в соответствии с нормативами. 

3.3. В случае нарушения правил проверки готовности учреждений к новому 
учебному году председатели и члены комиссии, а также лица, вынуждающие к приемке 
готовности учреждений с нарушением законодательства Российской Федерации, 
Мурманской области и требований, установленных настоящим Положением, привле-
каются к ответственности в соответствии с действующим законодательством. 

 
 

___________________ 

consultantplus://offline/ref=861711E5B213775843925C8376CF1D059BE2A454F1467562C4D9608D989060CC89365DEB0A959DC14501D3A8019025A0CD14450DFB1F74BFE41246I3O3G
consultantplus://offline/ref=861711E5B213775843925C8376CF1D059BE2A454F1467562C4D9608D989060CC89365DEB0A959DC14501D3A8019025A0CD14450DFB1F74BFE41246I3O3G

